

○提出者別タクソノミ作成ガイドライン 新旧対照表

新						旧					
1-3 提出者別タクソノミの作成の進め方						1-3 提出者別タクソノミの作成の進め方					
1-3-1 提出する様式の決定と利用するタクソノミの把握						1-3-1 提出する様式の決定と利用するタクソノミの把握					
1-3-1-1 XBRL 対象様式						1-3-1-1 XBRL 対象様式					
(略)						(略)					
図表 1-3-4 XBRL 対象様式(特定有価証券開示府令)						図表 1-3-4 XBRL 対象様式(特定有価証券開示府令)					
No	書類種別	様式番号	備考	XBRL対象		No	書類種別	様式番号	備考	XBRL対象	
				全体	本表					全体	本表
1	有価証券届出書	第四号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○	1	有価証券届出書	第四号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○
2	有価証券届出書	第四号の三様式	(内国投資証券)	○	○	2	有価証券届出書	第四号の三様式	(内国投資証券)	○	○
3	有価証券届出書	第四号の三の二様式	(組込方式・内国投資証券)	○		3	有価証券届出書	第四号の三の二様式	(組込方式・内国投資証券)	○	
4	有価証券届出書	第四号の三の三様式	(参照方式・内国投資証券)	○		4	有価証券届出書	第四号の三の三様式	(参照方式・内国投資証券)	○	
5	有価証券届出書	第五号の二様式	(内国資産流動化証券)		○	5	有価証券届出書	第五号の二様式	(内国資産流動化証券)		○
6	有価証券届出書	第五号の四様式	(内国資産信託流動化受益証券)		○	6	有価証券届出書	第五号の四様式	(内国資産信託流動化受益証券)		○
7	有価証券届出書	第六号様式	(内国信託受益証券等)		○	7	有価証券届出書	第六号様式	(内国信託受益証券等)		○
8	有価証券届出書	第六号の五様式	(内国 有価証券投資事業 権利等)		○	8	有価証券届出書	第六号の五様式	(内国 有価証券投資事業 権利等)		○
9	有価証券報告書【 <u>みなし有価証券届出書</u> 】	第六号の七及び第七号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○	(追加)					
10	有価証券報告書【 <u>みなし有価証券届出書</u> 】	第六号の九及び第九号様式	(内国信託受益証券等)		○	(追加)					
11	有価証券報告書	第七号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○	9	有価証券報告書	第七号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○
12	有価証券報告書	第七号の三様式	(内国投資証券)	○	○	10	有価証券報告書	第七号の三様式	(内国投資証券)	○	○
13	有価証券報告書	第八号の二様式	(内国資産流動化証券)		○	11	有価証券報告書	第八号の二様式	(内国資産流動化証券)		○
14	有価証券報告書	第八号の四様式	(内国資産信託流動化受益証券)		○	12	有価証券報告書	第八号の四様式	(内国資産信託流動化受益証券)		○
15	有価証券報告書	第九号様式	(内国信託受益証券等)		○	13	有価証券報告書	第九号様式	(内国信託受益証券等)		○
16	有価証券報告書	第九号の五様式	(内国 有価証券投資事業 権利等)		○	14	有価証券報告書	第九号の五様式	(内国 有価証券投資事業 権利等)		○
17	半期報告書	第十号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○	15	半期報告書	第十号様式	(内国投資信託受益証券)	○	○
18	半期報告書	第十号の三様式	(内国投資証券)	○	○	16	半期報告書	第十号の三様式	(内国投資証券)	○	○

新					旧				
19	半期報告書	第十一号の二様式	(内国資産流動化証券)	○	17	半期報告書	第十一号の二様式	(内国資産流動化証券)	○
20	半期報告書	第十一号の四様式	(内国資産信託流動化受益証券)	○	18	半期報告書	第十一号の四様式	(内国資産信託流動化受益証券)	○
21	半期報告書	第十二号様式	(内国信託受益証券等)	○	19	半期報告書	第十二号様式	(内国信託受益証券等)	○
22	半期報告書	第十二号の五様式	(内国有価証券投資事業権利等)	○	20	半期報告書	第十二号の五様式	(内国有価証券投資事業権利等)	○
23	発行登録書	第十五号様式	(内国投資証券)	○	21	発行登録書	第十五号様式	(内国投資証券)	○
24	発行登録書	第十五号の三様式	(内国短期投資法人債)	○	22	発行登録書	第十五号の三様式	(内国短期投資法人債)	○
25	発行登録追補書類	第二十一号様式	(内国投資証券)	○	23	発行登録追補書類	第二十一号様式	(内国投資証券)	○
26	臨時報告書	様式なし	(内国特定有価証券)	○	24	臨時報告書	様式なし	(内国特定有価証券)	○

(注) 外国特定有価証券は、XBRL 対象外です。

2-1 EDINET タクソノミの見方

DEI

DEI は、ブラウザ上に表示される内容とは別に、開示書類等提出者及び提出書類の基本的情報を定義するために用意されています。全様式共通の「DEI タクソノミ」に加えて「大量保有報告書の追加 DEI」及び「みなし有価証券届出書の追加 DEI」があります。大量保有報告書の追加 DEI は、大量保有タクソノミに含まれ、大量保有報告書の大量保有者と共同保有者の基本情報を表す要素が定義されています。みなし有価証券届出書の追加 DEI は、特定有価証券開示府令タクソノミに含まれ、みなし有価証券届出書の訂正の種類及び訂正対象となるみなし有価証券届出書の書類管理番号を表す要素が定義されています。

(略)

3-2 リンクベースファイルの定義の方法

図表 3-2-2 再構成(リキャスト)と再利用(リユーズ)の使い分け

No	種類	利用する場合の再構成又は再利用の別	提出者別タクソノミで利用する条件
1	名称リンク(日本語、英語)	再利用(リユーズ)	・EDINETタクソノミのラベルを参照し、上書きする場合は再利用(リユーズ)で上書きします。 ・提出者別タクソノミで要素を追加する場合、新規に設定します。

2-1 EDINET タクソノミの見方

DEI

DEI は、ブラウザ上に表示される内容とは別に、開示書類等提出者及び提出書類の基本的情報を定義するために用意されています。全様式共通の「DEI タクソノミ」と「大量保有報告書の追加 DEI」があります。大量保有報告書の追加 DEI は、大量保有タクソノミに含まれ、大量保有報告書の大量保有者と共同保有者の基本情報を表す要素が定義されています。

(追加)

(略)

3-2 リンクベースファイルの定義の方法

図表 3-2-2 再構成(リキャスト)と再利用(リユーズ)の使い分け

No	種類	利用する場合の再構成又は再利用の別	提出者別タクソノミで利用する条件
1	名称リンク(日本語、英語)	再利用(リユーズ)	・EDINETタクソノミのラベルを参照し、上書きする場合は再利用(リユーズ)で上書きします。 ・提出者別タクソノミで要素を追加する場合、新規に設定します。

新				旧			
2	ジェネリックラベルリンク	再利用(リユーズ)	・利用する拡張リンクロールのジェネリックラベルを参照します。 ・提出者別タクソミで拡張リンクロールを追加する場合、新規に設定します。	2	ジェネリックラベルリンク	再利用(リユーズ)	・利用する拡張リンクロールのジェネリックラベルを参照します。 ・提出者別タクソミで拡張リンクロールを追加する場合、新規に設定します。
3	表示リンク	再構成(リキャスト)	EDINETタクソミを参考に、再構成(リキャスト)で設定します。	3	表示リンク	再構成(リキャスト)	EDINETタクソミを参考に、再構成(リキャスト)で設定します。
4	計算リンク	再構成(リキャスト)	財務諸表本表を提出する場合、EDINETタクソミを参考に、再構成(リキャスト)で設定します。	4	計算リンク	再構成(リキャスト)	財務諸表本表を提出する場合、EDINETタクソミを参考に、再構成(リキャスト)で設定します。
5	定義リンク(科目一覧ツリー)	再利用(リユーズ)	財務諸表本表に要素を追加する場合、EDINETタクソミの科目一覧ツリーを参照し、再利用(リユーズ)で追加設定します。追加設定後は参照を解除します。	5	定義リンク(科目一覧ツリー)	再利用(リユーズ)	財務諸表本表に要素を追加する場合、EDINETタクソミの科目一覧ツリーを参照し、再利用(リユーズ)で追加設定します。追加設定後は参照を解除します。
6	定義リンク(ディメンション)	再構成(リキャスト)	ディメンションを用いる場合、EDINETタクソミを参考に、再構成(リキャスト)で設定します。	6	定義リンク(ディメンション)	再構成(リキャスト)	ディメンションを用いる場合、EDINETタクソミを参考に、再構成(リキャスト)で設定します。
7	DEI	再利用(リユーズ)	・EDINETタクソミのDEI(定義リンク)を参照します。 ・大量保有報告書の場合、EDINETタクソミの大量保有報告書の追加DEI(定義リンク)を参照し、再利用(リユーズ)でメンバーを追加設定します。 ・みなし有価証券届出書の場合、EDINETタクソミのみなし有価証券届出書の追加DEI(定義リンク)を参照します。	7	DEI	再利用(リユーズ)	・EDINETタクソミのDEI(定義リンク)を参照します。 ・大量保有報告書の場合、EDINETタクソミの大量保有DEI(定義リンク)を参照し、再利用(リユーズ)でメンバーを追加設定します。 ・(追加)

※No5 及び No6 は同一定義リンクファイルに定義。No7 は、No5 及び No6 の定義リンクファイルと同じファイルに定義。

※No5 及び No6 は同一定義リンクファイルに定義。No7 は、No5 及び No6 の定義リンクファイルと同じファイルに定義。

7-2 訂正報告時の提出ファイル

(略)

(注意点7) みなし有価証券届出書及びその関連書類の訂正に関する追加の注意事項については、「7-12 みなし有価証券届出書」を参照してください。

7-12 みなし有価証券届出書

『提出者別タクソミ作成ガイドライン』を参照。

7-2 訂正報告時の提出ファイル

(略)

(追加)

(追加)

新

8-1 EDINET タクソノミ

8-1-6 特定有価証券開示府令

図表 8-1-6 バージョン、開示書類の種類、対象期間(特定有価証券開示府令)

バージョン	開示書類の種類	対象期間
2014年版EDINET タクソノミ (みなし有価証券届出書 対応版) [2014-07-31]	みなし有価証券届出書 有価証券報告書 半期報告書	みなし有価証券届出書及びその関連書類
次世代EDINET タクソノミ [2013-08-31]	有価証券報告書	平成25年12月31日以後に終了する特定期間に係る書類
	半期報告書	平成26年1月1日以後に開始する特定期間に属する半期に係る書類
	有価証券届出書	平成25年12月31日以後に終了する特定期間を直近の特定期間とする財務諸表を掲げる書類(※)及び財務諸表を掲げない書類で平成26年1月1日以後提出する書類
	発行登録書	平成26年1月1日以後提出する書類
	発行登録追補書類	平成26年1月1日以後提出する発行登録書に係る書類

※組込方式又は参照方式の場合は、組込情報又は参照書類中の財務諸表の特定期間が平成25年12月31日以後に終了するもの。

添付 4 各種命名規約の略号、連番及び追番一覧

報告書略号

No. 3
報告書：有価証券報告書【みなし有価証券届出書】
略号：drs

様式番号

No. 35
様式名：特定有価証券の内容等の開示に関する内閣府令 第六号の七及び第七号様式
様式番号：060700
No. 36
様式名：特定有価証券の内容等の開示に関する内閣府令 第六号の九及び第九号様式
様式番号：060900

旧

8-1 EDINET タクソノミ

8-1-6 特定有価証券開示府令

図表 8-1-6 バージョン、開示書類の種類、対象期間(特定有価証券開示府令)

バージョン	開示書類の種類	対象期間
(追加)		
次世代EDINET タクソノミ [2013-08-31]	有価証券報告書	平成25年12月31日以後に終了する特定期間に係る書類
	半期報告書	平成26年1月1日以後に開始する特定期間に属する半期に係る書類
	有価証券届出書	平成25年12月31日以後に終了する特定期間を直近の特定期間とする財務諸表を掲げる書類(※)及び財務諸表を掲げない書類で平成26年1月1日以後提出する書類
	発行登録書	平成26年1月1日以後提出する書類
	発行登録追補書類	平成26年1月1日以後提出する発行登録書に係る書類

※組込方式又は参照方式の場合は、組込情報又は参照書類中の財務諸表の特定期間が平成25年12月31日以後に終了するもの。

添付 4 各種命名規約の略号、連番及び追番一覧

報告書略号

(追加)

様式番号

(追加)

新	旧
<p>添付 5 様式ごとの DEI の設定値対応一覧</p> <p>DEI・様式対応表</p> <p>特定有価府令 <u>有価証券報告書【みなし有価証券届出書】</u> No. 35 <u>第六号の七及び第七号様式</u> No. 36 <u>第六号の九及び第九号様式</u></p> <p>※入力項目は第七号様式と同様</p> <p>添付 6 <u>みなし有価証券届出書設例</u></p> <p>『提出者別タクソノミ作成ガイドライン添付6 <u>みなし有価証券届出書設例</u>』を参照。</p>	<p>添付 5 様式ごとの DEI の設定値対応一覧</p> <p>DEI・様式対応表</p> <p>特定有価府令 (追加)</p> <p>(追加)</p>